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Anotace

Tato práce se věnuje identifikaci, popisu a analýze nezbytných činností spojených s

realizací zákona o registru smluv. Identifikace jednotlivých činností procesu uveřejnění

vychází z provedeného kvalitativního výzkumu, kterého se zúčastnilo 6 právních

subjektů. Výzkum probíhal od května do srpna 2020. Nezbytné teoretické poznatky

spojené s realizací zákona autorka práce vyjadřuje pomocí diagramů motivační a

business vrstvy jazyka ArchiMate. Odlišné praktické způsoby uveřejnění,

identifikované na základě provedeného výzkumu, autorka práce znázorňuje

prostřednictvím diagramů vytvořených pomocí syntaxe BPMN. Práce je vhodná pro

jakoukoliv organizaci, která plánuje zavést vlastní nebo vyhodnotit stávající proces

uveřejnění dokumentů do Registru smluv ve smyslu zákona o registru smluv.

Klíčová slova: zákon o registru smluv, zákon č. 340/2015 Sb., modelování

podnikových procesů, BPMN, ArchiMate, kvalitativní výzkum.

Annotation

Title: Charting of company processes related to application of the Register of

Contracts Law

This work is devoted to the identification, characterization and analysis of important

activities, associated with the implementation of the Register of Contracts Law. The

identification of individual activities of the process was based on a qualitative research

conducted in which 6 entities participated. The research ran from May to August 2020.

Essential theoretical knowledge, related to the Register of Contracts Law, were

compose to the business and motivation Layers of ArchiMate language. Different

practical ways of publication, identified on the basis of the research, were illustrated

through BPMN diagrams. The work is applicable for any organization that plans to

introduce its own or optimize already existing process of publishing documents to the

Register of Contracts, in the sense of the Register of Contracts Law.

Key words: Register of Contracts Law, process modeling, BPMN, ArchiMate,

qualitative research
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1 Úvod

Přijetí zákona o registru smluv, který nařizuje uveřejňování určitých dokumentů, lze

považovat za velký krok státu ke transparentnosti. Splnění nezbytných požadavků

zákona se opírá o moderní technologie: využití datové schránky, dodržení strojově

čitelného formátu příloh, zajištění provozu jednotného informačního systému smluv a

odeslání pokynů prostřednictvím elektronických formulářů ve striktně stanoveném

formátu. Dodržení takových požadavků vyžaduje od českých firem sestavení plánu,

sekvenci činností a postupů, které jim zaručí splnění zákonných podmínek a následně

platnost smluvních vztahů. Tato diplomová práce, která se opírá o praktické zkušenosti

uveřejňujících subjektů, obsahuje nezbytnou informační základnu k Registru smluv a

ukazuje možné varianty provedení procesu uveřejnění.

Mylně lze předpokládat, že zákon ukládá nové povinnosti pouze organizačním složkám

státu a že nové procesy je potřeba zavádět pouze ve státní správě. Krupová a Pilátová

(2018) poukazují na to, že pokud je aspoň jedna strana smlouvy povinným subjektem,

uzavřená smlouva se musí uveřejnit a uveřejnění smlouvy musí zajistit kterákoliv ze

smluvních stran. K okamžiku vzniku této práce Bláha (2020b) uvádí, že Registr smluv

obsahuje téměř 9% neplatných smluv v celkové hodnotě přes 14 bilionů korun.

Neuveřejnění smlouvy a následně sankce neplatnosti smlouvy představují závazné

riziko pro jakoukoliv firmu. Nejlepší metodou snižování rizika je prevence (Mohelská,

Pitra, 2012). Proto, aby firma neměla svoje smlouvy mezi 9% neplatných, je žádoucí

zavést preventivní opatření v podobě uveřejňování smluv, které podléhají této

povinnosti. Dalším důvodem pro zavedení preventivního opatření v podobě uveřejnění

smluv, na které spadá zmíněná povinnost, je poměrně komplikovaná náprava

neuveřejnění, která přináší dodatečné administrativní náklady.

Tato práce poskytuje celkový přehled o procesech spojených se zákonem o registru

smluv pro jakýkoliv podnik: státní nebo soukromý. Vytvořené modely slouží pro lepší

pochopení zákona. Zmíněné informace mohou být nápomocné pro specialisty interních

procesů, vedení firmy, vývojáře podpůrných programů a v neposlední řadě pro zvědavé

občany, kteří se mohou dozvědět, jaké benefity jim přináší Registr smluv.
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2 Literární rešerše

Výstupem téměř každého nového zákona je nový proces (případně výstupem

téměř každé nové vyhlášky je úprava stávajícího procesu), který může být zajištěn

lidskou nebo strojovou službou, případně jejich kombinací (Brattinga, Nijssen, 2015).

U komerčních podniků se za účelem zavedení, modifikace nebo vyřazení

procesů posuzují ukazatele rentability, likvidity, porovnávají se náklady s příjmy a měří

se ušetřený čas. Při zavedení, modifikaci nebo zrušení nového zákona je mimo jiné

potřeba počítat například s již existujícími zákony, směrnicemi a nařízeními

nadřízených organizací. Vhodně sestavený model procesů určitého zákona pak slouží

jako podpůrný nástroj k zohlednění výše zmíněných aspektů (Stojanović, 2007).

Práce Stojanović (2007) zdůrazňuje potřebu modelovat zákony mimo jiné kvůli

velkému množství pozdějších předpisů. Změny v zákoně se mohou týkat jen určitých

podprocesů. Vhodné modelování změn usnadní práci vývojářům a koncovým

uživatelům, kteří z modelu budou schopni určit, k jakým činnostem se konkrétní změna

vztahuje.

Mapování procesů podložených zákonem je poměrně pracné. Hotový model

však může být užitečný hned pro několik zainteresovaných skupin: pro občany,

právníky a pro budoucí vývojáře podpůrných systémů (Ciaghi a Villafiorita, 2011).

Stojanović (2007) navíc rozšiřuje výše uvedené skupiny o vládu (zákonodárce,

ministři), jež zákon navrhla, a koncové uživatele, kteří budou používat systémy

zapojené do procesu.

Modelování procesů na základě požadavků stanovených zákonem především

vyžaduje vhodnou interpretaci příslušného předpisu, stanovení jasně definovaného

postupu a vyčlenění podpůrných nástrojů. V neposlední řadě jakákoliv změna nebo

zavedení nového procesu vyžaduje podporu vedení a vhodnou strategii řízení změn

(Ciaghi a kol., 2010).

Mekonnen (2019) poukazuje na fakt, že jedním z posledních trendů řízení změn

v procesech veřejné správy je využití Business Process Re-engineering (BPR). Autorka

zkoumá, jak lze díky této metodě přepracovat složité a nepřehledné úřední postupy. Za

nejnáročnější část BPR autorka označuje realizační fázi: ze 74 přepracovaných postupů

veřejné správy se během studie podařilo realizovat pouze 20. Autorka mimo jiné uvádí,

že je za účelem efektivního přepracování procesů nezbytně nutné využít potenciál

moderních informačních technologií.
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Spojení jednotlivých paragrafů zákona s procesním modelem umožňuje například

VLPM (Visual Law Process Modeler). Jedná se o rozšíření Visual Paradigm, které

umožňuje modelovat procesy řízené zákonem. VLPM je založený na UML (Unified

Modeling Language, česky „unifikovaný modelovací jazyk“) a XML (Extensible

Markup Language, česky „rozšiřitelný značkovací jazyk“). UML syntaxe je využita pro

modelování procesů, samotné znění zákona je svázané formátem XML. Výsledný

model znázorňuje vztah mezi zněním zákona a procesy, které zákon popisuje

(Fondazione Bruno Kessler, 2008). Italský celní zákon šikovně vizualizuje pomocí

syntaxe VLPM Ciaghi a kol. (2010). Procesy zde kopírují posloupnost na sebe

navazujících paragrafů zákona. Činnosti procesu se vyskytují paralelně s textem

odstavců zákona. Úvodní model zákona je uveden na obrázku 1.

Obrázek 1: Vizualizace italského celního zákona pomocí jazyka VLPM

Zdroj: Ciaghi a kol., 2010

Další jazyk, který může být nápomocný při modelování podnikových procesů, je

YAWL - Yet Another Workflow Language (do češtiny lze přeložit jako „další

modelovací jazyk“). Tento jazyk byl použit například pro modelování sociálních služeb

ve Švédsku. Autoři využívají verzi C-YAWL a zdůvodňují tento výběr primárně kvůli

open-source prostředí (česky „software s otevřeným zdrojovým kódem“), které

umožňuje jednoduché sdílení a zásah do modelů, výkonnému prostředí, jež umožňuje

rychlou vizualizaci výsledků, a implementované knihovně pro verifikaci navrženého

modelu (Lönn a kol., 2012).

Právní předpisy lze také reprezentovat pomocí konceptuálního modelování.


[…]


jenž spočíval v provedení hloubkových rozhovorů se zástupci firem, které provádí

uveřejnění dokumentů. K vyhodnocení dat získaných z rozhovorů posloužila metoda

tematického kódování. Díky této metodě byly vytvořeny 3 základní varianty (typologie)

provedení procesu uveřejnění. Varianty vycházely ze zásadních procesních rozdílů při

uveřejnění. Každá varianta byla následně popsána a zobrazena prostřednictvím BPMN.

Provedení výzkumu vyžadovalo důkladné zpracování teoretických aspektů spojených

s uveřejněním. Práce s odbornou literaturou spolu s profesní zkušeností autorky byly

zdrojem teoretické citlivosti při analýze získaných dat. Zpracování teoretických zdrojů:

zákona o registru smluv, důvodové zprávy k registru smluv, metodiky Ministerstva

vnitra a odborné literatury, umožnilo vytvoření 2 diagramů v modelovacím jazyce

ArchiMate, které obsahují teoretické informace k problematice uveřejnění. Tyto modely

jednoduše znázorňují stěžejní aspekty spojené s uveřejněním smluv.

Hlavním přínosem práce je vytvoření informační základny, jež poskytuje všem

zájemcům potřebné nezbytné informace k pochopení a realizaci procesu uveřejnění ve

smyslu zákona o registru smluv.

Práce obsahuje procesní diagramy, které vycházejí z osvědčené praxe veřejnoprávních

subjektů, které uveřejňují smlouvy počínaje rokem 2016, tj. rokem, kdy zákon o registru

smluv nabyl účinnosti. Lze připustit, že pokud by se výzkumu zúčastnily

soukromoprávní subjekty, mohla by být výsledná typologie odlišná. Procesní modely

zároveň počítají se zněním zákona k 1.11.2019, tudíž by bylo v případě vydání novely

zákona potřeba veškeré informace obsažené v této práci přehodnotit.

Procesní modely nejsou „šité na míru“ pro konkrétní subjekt. Jedná se o obecné

příklady provedení činností takovým způsobem, aby výsledek splňoval zákonem

58

stanovené podmínky. V případě využití konkrétního modelu je potřeba přizpůsobit

proces především informačnímu systému, který využívá organizace.
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10 Přílohy

1) Zápisový arch polostrukturovaných rozhovorů.

2) Soubor projektu Enterprise Architect

Příloha č. 1

A) Úvodní informace:

Tazatel: Y. Zharykova

Organizace:

Místo:

Dotazovaný:

Datum konání:

Další přítomní:

B) Další důležité informace nebo poznámky, které souvisí s rozhovorem (informace

o subjektu):

C) Otázky:

1. Jak je obecně nastaven proces uveřejnění a jakou má prioritu?

− je proces centralizován nebo decentralizován?

− je proces uveřejnění přesně a jednoznačně popsán pomocí podnikové směrnice

(pokynu, výnosu, nařízení apod.)?

2.

Používáte univerzální rozhodovací pravidla pro uveřejnění smluv?

− případně jaká to jsou pravidla?
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3.

Uveřejňujete pouze textovou podobu smlouvy nebo skenujete podepsanou smlouvu?

4.

Kdo fyzicky provádí uveřejnění smluv: vyškolený zaměstnanec nebo právník?

− případně jakým způsobem probíhá jejich spolupráce?
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5. Jakým způsobem a jak často jsou zaměstnanci odpovědní za uveřejnění školeni?

6.

Jakým způsobem uchováváte potvrzení o uveřejnění, modifikaci, znepřístupnění smluv?

7.

Jak je řešena kontrola všech povinných náležitostí dokumentů před odesláním do RS?

(Například kontrola anonymizace smlouvy, kontrola metadat).

− jedná se o ruční kontrolu zaměstnancem nebo o automatizovanou kontrolu

pomocí počítačového programu?
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8.

Řešíte zpětnou kontrolu uveřejněných smluv?

− případně, jakým způsobem je tato kontrola řešena?

9.

Informujete smluvního partnera o uveřejnění smlouvy?

− pokud ano, zda tuto informaci dokáže zasílat informační systém automaticky?

10.

Stahujete potvrzení o uveřejnění (modifikaci nebo znepřístupnění) smlouvy přímo

z datové schránky nebo si ho necháváte zasílat na e-mail zaměstnance?
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11.

Jak je řešeno uveřejnění dokumentů ze softwarové stránky:

− zda uveřejnění a evidence smlouvy probíhá ve stejném informačním systému?

− uveřejnění je uskutečněno prostřednictvím eSSL, DMS nebo jiného nástroje,

případně jakého konkrétně?

− odeslání smlouvy RS probíhá přes SW modul nebo musí uživatel přímo vstoupit

do datové schránky?

− jakým způsobem probíhá vyplnění metadat specifikovaných zákonem, přes

formuláře portálu veřejné správy nebo jsou metadata generována pomocí SW?

− dokáže váš informační systém automaticky párovat doručené potvrzení o

uveřejnění smlouvy (modifikaci nebo znepřístupnění) se záznamem smlouvy

v interním systému?

− posílá váš informační systém automatické notifikace, které upozorní autora

smlouvy nebo jinou osobu o uveřejnění smlouvy (o znepřístupnění smlouvy nebo

o modifikaci smlouvy)?
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12.

Jakým způsobem, případně jak často, posuzujete a měříte kvalitu procesu uveřejnění?

13.

Doporučujete, aby každá smlouva a vyplněná metadata byla zkontrolována právníkem

ještě před odesláním smlouvy RS?

− doporučili byste, aby byla tato kontrola implementována přímo v informačním

systému organizace?

14.

Jaké je povědomí zaměstnanců podniku o povinnosti uveřejnění smluv?
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15.

Jaké zdroje, mimo zákona o registru smluv, využíváte za účelem doplnění vzdělání?

D) Další připomínky, doporučení nebo komentáře:

Oskenované zadání práce