POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Yevheniia Zharykova

Název práce: Zmapování firemních procesů spojených s aplikací zákona o registru smluv

Autor posudku: doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je popsat a vhodným způsobem znázornit firemní procesy spojené s aplikací zákona č. 340/2015 Sb. (zákon o registru smluv) a dále navrhnout vlastní procesní modely, které umožní nebo podpoří realizaci tohoto zákona v praxi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 2 %. Podobnosti jsou způsobeny především doslovným citováním legislativních norem.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce nemá žádné zásadní obsahové nebo formální nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou spojenou s legislativní povinností registrace určených smluvních dokumentů vybraných především veřejnoprávních či státních subjektů. Naplnění dané legislativní povinnosti předpokládá úpravu zavedených procesů a využití moderních informačních technologií. Práce je tak aktuální a vhodně tematicky zaměřena. Autorka ve své práci velmi dobře spojuje jak makro perspektivu vyjadřující

kontext daného zákona, jež je zachycena pomocí specifikace ArchiMate, tak i mikro perspektivu konkrétních aktivit povinných subjektů vyjádřenou prostřednictvím procesních modelů v BPMN. Autorka tím prokazuje nejen velmi dobrou orientaci ve zvoleném oboru, ale i znalost široké škály nástrojů pro zachycení vybraných aspektů zkoumané problematiky. Podklady pro vytvoření uvedených modelů autorka získává z řady relevantních zdrojů a také z vlastního vhodně metodicky provedeného kvalitativního výzkumu. Na základě provedeného výzkumu jsou předloženy a zhodnoceny tři varianty zveřejnění smluv, jež mohou povinné subjekty využít jako návod pro úpravu svých procesů. Práce má tak konkrétní praktické využití a je celkově na vysoké obsahové a formální úrovni. Komise může zvážit zařazení této práce do soutěže diplomových prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 3. září 2020

podpis